



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月24日

上場会社名 ASTI株式会社
 コード番号 6899 URL <https://www.asti.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 伸和

問合せ先責任者 (役職名) 経営本部総務部長 (氏名) 仲原 功

TEL 053-444-5111

四半期報告書提出予定日 2020年8月25日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,131	36.5	523		489		515	
2020年3月期第1四半期	11,231	1.1	322	20.3	270	6.7	343	81.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 512百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 208百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	165.04	
2020年3月期第1四半期	109.84	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	29,059	15,600	53.6
2020年3月期	30,252	16,269	53.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 15,588百万円 2020年3月期 16,255百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		50.00	50.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、現時点で合理的に算定することが困難なことから未定とさせていただきます。業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに開示いたします。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	3,417,006 株	2020年3月期	3,417,006 株
2021年3月期1Q	290,612 株	2020年3月期	290,612 株
2021年3月期1Q	3,126,394 株	2020年3月期1Q	3,126,503 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により、ロックダウンをはじめとする各国政府による緊急対策が実施されるなど、企業活動にも大きな制約を与え、各国経済に深刻な影響を及ぼしております。わが国経済においても、緊急事態宣言に伴う営業活動の自粛及び個人消費の低迷等により、当社を取り巻く業界においても需要が大きく落ち込むなど、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは中期経営計画の最終年度として、中期経営計画に掲げた各種取り組みを推進するとともに、需要低迷による影響を最小限に抑えるべく経費抑制の施策を実施し固定費等の削減に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、各セグメントにおいて販売が減少したことにより売上高は7,131百万円（前年同期比36.5%減）となりました。売上減少に伴う付加価値の減少により営業損失は523百万円（前年同期は営業利益322百万円）、経常損失は489百万円（前年同期は経常利益270百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は515百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益343百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より1,193百万円減少し、29,059百万円となりました。受取手形及び売掛金の減少（前連結会計年度末と比較して2,098百万円減）、電子記録債権の減少（同731百万円減）及び原材料及び貯蔵品の増加（同814百万円増）等が主な要因であります。負債は、前連結会計年度末より524百万円減少し、13,458百万円となりました。支払手形及び買掛金の減少（同970百万円減）、短期借入金の増加（同722百万円増）及び未払法人税等の減少（同200百万円減）等が主な要因であります。純資産は、前連結会計年度末より669百万円減少し、15,600百万円となりました。利益剰余金の減少（同672百万円減）等が主な要因であります。

以上の結果、自己資本比率は53.6%となり、前連結会計年度末と比較して0.1ポイント減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、現時点で合理的に算定することが困難なことから未定とさせていただきます。業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,026,740	2,290,146
受取手形及び売掛金	6,664,613	4,565,920
電子記録債権	2,544,913	1,813,095
商品及び製品	963,924	1,255,341
仕掛品	752,465	913,978
原材料及び貯蔵品	4,162,616	4,977,256
その他	613,572	693,392
貸倒引当金	△637	△472
流動資産合計	17,728,211	16,508,658
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,762,113	9,743,366
減価償却累計額	△5,454,906	△5,512,063
建物及び構築物 (純額)	4,307,207	4,231,303
機械装置及び運搬具	9,065,525	9,101,762
減価償却累計額	△6,110,512	△6,285,653
機械装置及び運搬具 (純額)	2,955,012	2,816,109
土地	2,752,266	2,747,990
その他	4,903,419	5,087,839
減価償却累計額	△3,775,642	△3,828,643
その他 (純額)	1,127,776	1,259,195
有形固定資産合計	11,142,262	11,054,598
無形固定資産	682,262	698,418
投資その他の資産		
投資有価証券	469,159	565,342
その他	236,914	238,414
貸倒引当金	△6,299	△6,299
投資その他の資産合計	699,773	797,457
固定資産合計	12,524,298	12,550,474
資産合計	30,252,509	29,059,133

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,451,104	2,480,996
短期借入金	2,353,052	3,075,706
未払法人税等	229,332	28,968
賞与引当金	514,956	732,692
製品保証引当金	11,443	10,737
その他	1,220,517	1,047,863
流動負債合計	7,780,406	7,376,963
固定負債		
長期借入金	5,801,883	5,572,052
退職給付に係る負債	72,880	77,290
その他	327,791	432,579
固定負債合計	6,202,555	6,081,921
負債合計	13,982,962	13,458,885
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,476,232	2,476,232
資本剰余金	2,640,082	2,640,082
利益剰余金	11,682,903	11,010,596
自己株式	△417,240	△417,240
株主資本合計	16,381,977	15,709,670
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	201,220	270,656
為替換算調整勘定	△328,114	△391,852
その他の包括利益累計額合計	△126,894	△121,195
非支配株主持分	14,464	11,772
純資産合計	16,269,547	15,600,248
負債純資産合計	30,252,509	29,059,133

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	11,231,109	7,131,895
売上原価	10,042,570	6,855,822
売上総利益	1,188,538	276,073
販売費及び一般管理費	865,889	800,058
営業利益又は営業損失(△)	322,649	△523,985
営業外収益		
受取利息	5,701	8,530
受取配当金	5,405	5,886
為替差益	—	12,682
補助金収入	6,728	4,362
保険解約返戻金	7,415	6,809
その他	24,244	15,330
営業外収益合計	49,495	53,601
営業外費用		
支払利息	18,568	16,548
為替差損	78,957	—
その他	4,286	2,814
営業外費用合計	101,812	19,363
経常利益又は経常損失(△)	270,332	△489,747
特別利益		
固定資産売却益	8	3,784
投資有価証券売却益	—	4
退職給付制度改定益	222,728	—
特別利益合計	222,737	3,788
特別損失		
固定資産処分損	487	81
特別損失合計	487	81
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	492,582	△486,040
法人税等	149,077	32,438
四半期純利益又は四半期純損失(△)	343,505	△518,479
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	102	△2,492
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	343,402	△515,986

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	343,505	△518,479
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25,396	69,436
為替換算調整勘定	△106,786	△63,937
退職給付に係る調整額	△3,252	—
その他の包括利益合計	△135,435	5,499
四半期包括利益	208,069	△512,979
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	208,508	△510,288
非支配株主に係る四半期包括利益	△438	△2,691

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算をしております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	車載電装品	民生産業 機器	ワイヤー ハーネス	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	4,345,203	3,330,217	3,541,412	11,216,833	14,275	11,231,109
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	73,268	15,489	11,855	100,613	21,009	121,623
計	4,418,471	3,345,707	3,553,268	11,317,447	35,285	11,352,732
セグメント利益又は 損失(△)	104,135	125,170	167,155	396,461	△76,626	319,834

	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高		
外部顧客への 売上高	—	11,231,109
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	△121,623	—
計	△121,623	11,231,109
セグメント利益又は 損失(△)	2,815	322,649

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であり、主に新規事業に関する事業等であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額2,815千円は、全社費用配賦差額となります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	車載電装品	民生産業 機器	ワイヤー ハーネス	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	2,394,477	2,625,026	2,089,971	7,109,474	22,420	7,131,895
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	68,629	6,512	9,527	84,670	18,758	103,428
計	2,463,106	2,631,538	2,099,499	7,194,144	41,178	7,235,323
セグメント利益又は 損失(△)	△287,010	5,171	△220,127	△501,966	△70,875	△572,842

	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高		
外部顧客への 売上高	—	7,131,895
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	△103,428	—
計	△103,428	7,131,895
セグメント利益又は 損失(△)	48,857	△523,985

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であり、主に新規事業に関する事業等であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額48,857千円は、全社費用配賦差額となります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。